PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 3680/2023

Assunto: Instalação de cobertura (toldos ou similar) em toda a extensão de área de passagem de

visitantes, pacientes e para retirada de exames na Santa Casa de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando Instalação de cobertura (toldos ou similar) em

toda a extensão de área de passagem de visitantes, pacientes e para retirada de exames na

Santa Casa de Jacareí.

O presente pedido atende solicitação de munícipes que precisam acessar as

dependências da referida unidade de Saúde pelo trecho indicado acima, expostos ao sol,

chuvas e ventos fortes, vez que o local não conta com estrutura adequada para proteger as

pessoas.

Cientes de que grande parte das pessoas que ali se encontram apresentam

problemas de saúde, sendo principalmente idosos, gestantes e pessoas com deficiência.

Solicitamos e justificamos a necessidade de acolhimento urgente, caso contrário, poder-se-á

contribuir com eventuais transtornos e prejuízos especialmente aos pacientes, que tanto

merecem respeito e tratamento humanizado.

Sendo assim, requeremos as devidas providências, sugerindo a ampliação

do telhado, instalação de “toldo” ou outro meio que venha garantir comodidade e conforto à

coletividade, prezando sempre pelo atendimento digno à população.

Pelas razões expostas e tendo em vista a chegada do verão, com

consequente alta de temperatura e fortes chuvas, esperamos que nossa singela reivindicação

mereça a indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Saúde, ou através da gestão da própria Santa Casa de Misericórdia de Jacareí, que está sob

intervenção.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P